PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO – PSB

Resolução DN Nº 01/2007

O Diretório Nacional do Partido
Socialista Brasileiro, em reunião
realizada no dia 31 de Agosto de
2007, na Sede Nacional do Partido,
resolve aprovar a seguinte resolução:

            Art. 1º - Estabelecer como prioridade a preparação do
partido para as Eleições de 2008, incentivando a disputa para
as eleições para prefeito no maior número possível de
municípios brasileiros, em especial nas capitais e cidades de
mais de 100 mil habitantes;

            Art. 2º - Organizar, preferencialmente, chapas completas
para as disputas das Câmaras de Vereadores, buscando atingir a
meta de pelo menos, um vereador em cada município;

            Art. 3º - Priorizar as alianças para as eleições municipais
com os partidos que integrem o Bloco de Esquerda (PSB,
PDT, PC do B, PMN, PHS, PRB) e com os partidos que
compõem a base aliada de apoio ao Governo Federal;

            Art. 4º - As alianças fora dos partidos mencionados no
Art. anterior serão submetidas à aprovação das direções
estaduais e da direção nacional, quando tratar-se de eleições nas
capitais e cidades com mais de 200 mil eleitores;

            Art. 5º - Promover uma ampla campanha de filiação
partidária em todos os municípios, buscando atingir um milhão
de filiados até abril de 2008;

            Art. 6º - Esta Resolução entrará em vigor a partir da data
de sua publicação no Diário Oficial da União e no Portal do
PSB.

     Brasília - DF, 31 de agosto de 2007.

Governador Eduardo Campos

Presidente Nacional do PSB

Carlos Siqueira

Relator